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La Unión

1338	 Aprobación	Definitiva	de	la	Modificación	de	
la	Ordenanza	Fiscal	Municipal	de	Impuesto	
sobre	bienes	inmuebles.

Habiendo sido aprobada por el Pleno de la Corpora-
ción en su sesión celebrada el 28 de enero del 2005, la re-
dacción definitiva de las modificaciones de las ordenanzas 
fiscales relativas a diferentes tasas de carácter municipal, 
resueltas las alegaciones y reclamaciones presentadas; y 
de conformidad con el artículo 17 del Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo, Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, se publica el texto 
íntegro de las modificaciones que han de regir a partir del 
año 2005.

Impuesto	Sobre	Bienes	Inmuebles	de	Naturaleza	
Urbana 

Artículo 1:

Este Ayuntamiento, de conformidad con el artículo 
15.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, y demás disposiciones legales reglamentarias 
que complementen y desarrollen dicha Ley. Hace uso de 
la facultad que le confiere la misma, en orden a la fijación 
de los elementos necesarios para la determinación de las 
cuotas tributarias del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 
previsto en el artículo 59.1, a), de dicha Ley, cuya exacción 
se efectuará con sujeción a lo dispuesto en esta Ordenan-
za (y en la Fiscal General sobre Gestión, Recaudación e 
Inspección de tributos locales). 

Artículo 6:

6.1. - Son sujetos pasivos, a titulo de contribuyentes, 
las personas naturales y jurídicas y las Entidades a que 
se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de di-
ciembre, General Tributaria que ostenten la titularidad del 
derecho que, en cada caso, sea constitutivo del hecho im-
ponible de este impuesto, que sean:

Los titulares de una concesión administrativa sobre 
bienes inmuebles sujetos al IBI, o sobre los servicios públi-
cos a los cuales estén afectos

Los titulares de los derechos reales de superficie, so-
bre bienes inmuebles sujetos al IBI.

Los titulares de los derechos reales de usufructo, so-
bre bienes inmuebles sujetos al IBI.

Los propietarios de los bienes inmuebles rústicos y 
urbanos y sobre los inmuebles de características especia-
les, sujetos al IBI.

6.2. - Lo dispuesto en el apartado anterior será de 
aplicación sin perjuicio de la facultad del sujeto pasivo de 
repercutir la carga tributaria soportada, conforme a las nor-
mas de derecho común. En el supuesto de concurrencia 
de varios concesionarios sobre un mismo inmueble de ca-
racterísticas especiales será sustituto del contribuyente el 
que deba satisfacer el mayor canon.

6.3. - El Ayuntamiento repercutirá la totalidad de la 
cuota líquida del impuesto en quienes, no reuniendo la 
condición de sujetos pasivos del mismo, hagan uso me-
diante contraprestación de sus bienes demaniales o patri-
moniales.

6.4. - Asimismo, el sustituto del contribuyente podrá 
repercutir sobre los demás concesionarios la parte de la 
cuota líquida que le corresponda en proporción a los cáno-
nes que deban satisfacer cada uno de ellos.

Artículo 8: Reducción
8.1. - La reducción en la base imponible será aplica-

ble a aquellos bienes inmuebles urbanos y rústicos que se 
encuentren en algunos de estas dos situaciones:

a) Inmueble cuyo valor catastral se incremente, como 
consecuencia de procedimientos de valoración colectiva 
de carácter general en virtud de:

1.º. La aplicación de la primera Ponencia total de va-
lor aprobada con posterioridad al 1 de enero de 1997.

2.°. La aplicación de sucesivas Ponencias totales de 
valores que se aprueben una vez trascurrido el periodo de 
reducción establecido en el Artículo 68.1 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004.

b) Cuando se apruebe una Ponencia de valores que 
haya dado lugar a la aplicación de reducción prevista en 
el apartado 1) anterior y cuyo valor catastral se altere, an-
tes de finalizar el plazo de reducción, por alguna de las 
siguientes causas:

1.ª Procedimiento de valoración colectiva de carácter 
general.

2.ª Procedimiento de valoración colectiva de carácter 
parcial.

3.ª Procedimiento simplificado de valoración colectiva.
4.ª Procedimiento de inscripción mediante declara-

ciones, comunicaciones, solicitudes, subsanaciones de 
discrepancia e inspección catastral.

8.2. - La reducción será aplicable de oficio, con las 
siguientes normas:

• Se aplicará durante un periodo de nueve años a 
contar desde la entrada en vigor de los nuevos valores ca-
tastrales, sin perjuicio a lo dispuesto en el Artículo 70 del 
Real Decreto Legislativo 2/2004.

• La cuantía será el resultado de aplicar un coeficien-
te reductor, único para todos los inmuebles afectados del 
municipio, a un componente individual de la reducción, cal-
culado para cada inmueble.

• El coeficiente reductor tendrá el valor de 0.9 el pri-
mer año de su aplicación e irá disminuyendo en 0.1 anual-
mente hasta su desaparición.

• El componente individual será, en cada año, la di-
ferencia positiva entre el nuevo valor catastral que corres-
ponda al inmueble en el primer ejercicio de su vigencia y el 
valor base. Dicha diferencia se dividirá por el último coefi-
ciente reductor aplicado cuando concurran los supuestos 
del Artículo 67, apartado 1 b) 2.° y b) 3.° del Real Decreto 
Legislativo 2/2004.
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• En los casos contemplados en el Artículo 67, 
apartado 1.b) 1.° se iniciará el cómputo de un nuevo 
periodo de reducción y se extinguirá el derecho a la 
aplicación del resto de la reducción que viniera apli-
cando.

• En los casos contemplados en el Artículo 67, 1. b), 
2.°, 3.° y 4.° no se iniciarán el cómputo de un nuevo perío-
do de reducción y el coeficiente de reducción aplicado a 
los inmuebles afectados tomará el valor correspondiente al 
resto de los inmuebles del municipio.

8.3. - La reducción no será aplicable al incremento 
de la base imponible que resulte de la actualización de 
sus valores catastrales por aplicación de los coeficientes 
establecidos en las Leyes de Presupuestos Generales del 
Estado.

En ningún caso será aplicable esta reducción a los 
bienes inmuebles clasificados como de características es-
peciales.

Artículo 9: Base liquidable.
9.1. - La base liquidable será el resultado de practicar 

en la base imponible las reducciones que legalmente se 
establezcan.

9.2. - La base liquidable se notificará conjuntamente 
con la base imponible en los procedimientos de valoración 
colectiva. Dicha notificación incluirá la motivación de la re-
ducción aplicada mediante la indicación del valor base del 
inmueble así cono el importe de la reducción y de la base 
liquidable del primer año del valor catastral.

Sin perjuicio de lo anterior, que será aplicable en los 
procedimientos de valoración colectiva de carácter gene-
ral, en los de carácter parcial y simplificado, la motivación 
consistirá en la expresión de los datos indicados en el pá-
rrafo anterior, referidos al ejercicio en que se practique la 
notificación.

9.3. Cuando se produzcan alteraciones de términos 
municipales y mientras no se apruebe una nueva ponen-
cia de valores, los bienes inmuebles que pasen a formar 
parte de otro municipio mantendrán el mismo régimen de 
asignación de bases imponibles y liquidables que tuvieran 
en el de origen.

9.4. - En los procedimientos de valoración colectiva 
la determinación de la base liquidable será competencia 
de la Dirección General del Catastro y recurrible ante los 
Tribunales Económico-Administrativos del Estado.

Artículo 14: Cuota, devengo y periodo impositivo.
14.1. - El tipo de gravamen será:
• a) Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana 0,79%
• b) Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica 0,68%
• c) Bienes Inmuebles de características especiales 

0,60%.
14.2. - La cuota íntegra de este Impuesto es el resul-

tado de aplicar a la Base Liquidable el tipo de gravamen.
14.3. - La cuota líquida se obtiene minorando la cuo-

ta íntegra con el importe de las bonificaciones previstas 
lealmente.

Bonificaciones

Artículo 15.- Bonificaciones.

15.4. - Los sujetos pasivos del impuesto, que osten-
ten la condición de titulares de familia numerosa en los tér-
minos establecidos legalmente, disfrutarán de una bonifi-
cación de la cuota íntegra del impuesto, cuando concurran 
las siguientes circunstancias y con arreglo a los siguientes 
porcentajes:

Titulares de Familia Numerosa de Categoría General 30%

Titulares de Familia Numerosa de Categoría Especial 60%

Artículo 17:

17.1. Las alteraciones concernientes a los bienes in-
muebles susceptibles de inscripción catastral que tengan 
trascendencia a efectos de este impuesto determinarán 
la obligación de los sujetos pasivos de formalizar las de-
claraciones conducentes a su inscripción en el Catastro 
Inmobiliario, conforme a lo establecido en sus normas re-
guladoras.

17.2. Sin perjuicio de la facultad de la Dirección 
General del Catastro de requerir al interesado la do-
cumentación que en cada caso resulte pertinente, en 
los municipios acogidos mediante ordenanza fiscal al 
procedimiento de comunicación previsto en las nor-
mas reguladoras del Catastro Inmobiliario, las decla-
raciones a las que alude este artículo se entenderán 
realizadas cuando las circunstancias o alteraciones a 
que se refieren consten en la correspondiente licencia 
o autorización municipal, supuesto en el que el suje-
to pasivo quedará exento de la obligación de declarar 
antes mencionada.

17.3. - En los supuestos de cambio, por cualquier 
causa, en la titularidad de los derechos que constituyen 
el hecho imponible de este impuesto, los bienes inmue-
bles objeto de dichos derechos quedarán afectos al pago 
de la totalidad de la cuota tributaria en los términos pre-
vistos en el artículo 35 y siguientes de la Ley 58/2003, 
de 17 de Diciembre, General Tributaria. A estos efectos, 
los notarios solicitarán información v advertirán a los 
comparecientes sobre las deudas pendientes por el im-
puesto sobre Bienes Inmuebles asociadas al inmueble 
que se transmite.

17.4. - Responden tributariamente de la cuota de 
este Impuesto, solidaria, subsidiaria, y en proporción 
a sus respectivas participaciones, los copartícipes o 
cotitulares de las entidades a que se refiere el artículo 
41 y siguientes de la Ley 58/2003, de 17 de diciem-
bre, General Tributaria, si figuran inscritos como tales 
en el Catastro Inmobiliario. De no figurar inscritos, la 
responsabilidad se exigirá por partes iguales en todo 
caso.”

La Unión a 23 de enero de 2008.—El Alcalde, 
Francisco Martín Bernabé Pérez.
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Lorca

1892	 Aprobación	 de	 los	 pliegos	 de	 cláusulas	
administrativas	para	la	adjudicación	mediante	
subasta	por	procedimiento	abierto	de	 las	
obras	de	“Electrificación	Rural	en	diputación	
de	Parrilla,	paraje	la	Solana”.

Por medio del presente, se hace saber:

Que mediante Resolución de la Junta de Gobierno Lo-
cal del día 1 de febrero de 2008 se aprobaron los pliegos de 
cláusulas administrativas para la adjudicación mediante su-
basta por procedimiento abierto de las obras de “Electrifica-
ción Rural en diputación de Parrilla, paraje La Solana”, a tal 
efecto, conforme a los artículos 116 y 122 del R.D.L. 781/86, 
de 18 de abril, se exponen al público tales pliegos de condi-
ciones por término de 8 días a efectos de reclamaciones.

Asimismo, de conformidad y con los efectos estable-
cidos en el artículo 122.2 del R.D.L. 781/86, de 18 de abril, 
se hace público el siguiente anuncio de licitación:

1.º	‑	Entidad	adjudicadora.
A) Organismo: Ayuntamiento de Lorca.

B) Dependencia que tramita el expediente: Servicio 
de Contratación.

C) Número de expediente: 8/2008.

2.º	‑	Objeto	del	contrato. 
A) Objeto el contrato: Electrificación Rural en diputa-

ción de Parrilla, paraje La Solana

B) Lugar de ejecución: Lorca

C) Plazo de Ejecución: siete meses.

3.º	‑	Tramitación,	procedimiento	y	forma	de	adju‑
dicación.

A) Tramitación: Ordinaria.

B) Procedimiento: Abierto.

C) Adjudicación: Subasta.

4.º	‑	Presupuesto	base	de	licitación.
El precio máximo, I.V.A. incluido, asciende a 

197.663,65 €.

5.º	‑	Garantías.
A) Fianza provisional: 2% del precio base.

 b) Fianza Definitiva:  4% del precio de adjudicación.

6.º	‑	Obtención	de	documentación	e	información.
A) Entidad: Ayuntamiento de Lorca, Servicio de Con-

tratación.

B) Domicilio: calle Padre Azor, Edif. Silos, 2.º.

C) Localidad y código postal: Lorca - 30800

C) Teléfono: 968 46.49.11

D) Fax: 968 46.60.62

D) Fecha límite de información: Día anterior al último 
de presentación de ofertas.

7.‑	Requisitos	específicos	del	contratista.
A) Clasificación:

Grupo I – Subgrupo 5 – Categoría c

a) Declaración relativa a la cifra de negocios global y 
de las obras realizadas por la empresa en el curso de los 
tres últimos ejercicios; y declaración indicando la maquina-
ria, material y equipo técnico del que dispondrá el empre-
sario para la ejecución de la obra.

b) Informe de instituciones financieras, justificativo 
de la solvencia económica o, en su caso, justificante de 
la existencia de un seguro de indemnización por riesgos 
profesionales.

8.º	‑	Presentación	de	ofertas	o	de	la	solicitud	de	
participación.

A) Fecha limite de presentación: Durante los 26 
días naturales siguientes al de la publicación del presente 
anuncio y hasta las 13 horas del último día; ampliándose 
al siguiente día hábil en caso de que coincida en sábado 
o festivo.

 B) Documentación a presentar: Sobre n.º 2 (ofer-
ta económica) conforme al modelo que se recoge en el 
anexo I de los Pliegos de cláusulas Administrativos; sobre 
n.º 1, documentación administrativa, conforme los mismos 
pliegos.

A) Lugar de presentación: 

1.- Entidad: Ayuntamiento de Lorca - Servicio de con-
tratación de este Excmo. Ayuntamiento

2.- Domicilio: calle Padre  Zor, Edif. Silos, 2.º

3.- Localidad y código postal: Lorca - 30800

9.º	‑	Apertura	de	ofertas	económicas.
A) Entidad: Ayuntamiento de Lorca-Servicio de Con-

tratación

B) Domicilio: calle Padre Azor, Edif. Silos, 2.º.

C) Localidad: Lorca

D) Fecha y hora;

1.- Documentación administrativa: 14:30 horas del 
lunes hábil siguiente de la terminación del plazo de pre-
sentación.

2.- Oferta económica: 14:30 horas del lunes hábil si-
guiente al señalado anteriormente.

10.º	‑	Gastos	de	publicidad
El importe de este anuncio será a cargo de la empre-

sa adjudicataria.

Lo que se hace público para general conocimiento en 
Lorca a 4 de febrero de 2008.—El Teniente de Alcalde De-
legado de Economía y Hacienda, Antonio Ibarra López.


